Mercurii dulcis usus lethalis.

A. B. trium Episcoporum & Principum B. Medi-
cus Aulicus, fere sexagenarius, & merus Galenicus,
cum medicamentis chemicis à Magnatibus & Nobili-
bus magnas laudes attribui sæpius audiret, iis
quoque in praxi sua uti persuasus; sed cum neque
ipsi, neque pharmacopæo aulico chemicarum rerum
præparatio ac usus satis nota essent, necesse habue-
runt, ejusmodi præparata ab ardelionibus & labo-
rantibus, uti vulgo nominatur, prece & pretio
mercari, quæ certè rarenter rite & purè præ-
parata ab ejusmodi circumforaneis, qui Cinga-
rorum more provincias percurrunt, & multos
defraudant, venduntur. Inter alia prædictus Medi-
cus

Q q 4 cur

cus capiebat in seipso experimentum facere atque sumta Mercurii dulcis purgantis dosi quidem legitima, post bihorium in gravissima symptomata, quæ plerumque venena acia excitare solent, utpote angustiam pectoris, grave asthma, anginam, tumorem linguæ & labiorum, jactationem corporis, insultus epilepticos incidit, & horis tertii post adsumtum pharmacum mortem insigni cruciatu obiit, corpore post mortem hinc & inde maculis lividis & nigris scatente. *D. Joh. Helwigii.*

Scholion Schroekii. Mercurium sublimatum admixto arsenico fucati; vulgo notissimum, judicat Nobil. Robertus Boyle in Tentamina. physiolog. At quantum, addens, inter hujusmodi sublimati & ejus, quod fideliter præparatur, operationes discriminis esse valeat, non tantum in metallis, sed etiam in humana corpora (nempe cum Mercurius aliæque medicamina ex eo conficiuntur) vix illi facile concipient, nisi quibus facultates arsenici hominibus æque ac metallis noxiæ innotescunt. Cui sine adferbit Clar. Christian. Langius Miscell. curios. med. 25. quod exhibitio Mercurio dulci gravissima sæpe succedant symptomata, ideoque prius accuratissime, insillatione olei tartari p. d. facti, explorandum esse sublimatum, urget, quam medicamenta ex illo parentur. Quod adulterium in hoc quoque Casu contingere potuit; nisi Medicus, retum istarum imperitus, in ipsa & præter necessitatem forte, aut indicationem facta adhibitione deliquerit, cum temere remediis istis valeatoribus, etiam ritè paratis uti, præsentissimo non careat periculo. Antimonium sacæ & Mercurius ritè præparata, morbi que convenienter & rectè exhibita, judicio Magni Daniel. Sennerti cap. 18. de Chemic. cum Arist. & Galen. cons. ac diss. ea efficiunt, quæ aliis medicamentis præstari vix possunt; fortiora tamen sunt, & cautius omnino, quam reliqua usurpanda. Mercurius etenim licet particulis suis unctis noxiæ parum aut nihil inferat, in tenuissima tamen corpuscula, vi ignis saltemque, divulsus, hisque corrosivis spiculis insuper armatus, magnam exserere in corpus humanum violentiam solet, nervolis cum primis in partes irruendo, humores serosos agitando & liquando, nec non ipsas solidiores substantias corrodoendo ac caecando. Unde etiam Mercurius dulcis, tam propter efficaciam suæ dulcedinem, uti Langio videtur, quam acridinis corrosivæ suavem correctionem; dulcis nominæ triumphans, non probe ab acridine ista saltem vindicatus, & saturatus, hæc quoque ex parte in amarissimum vitæ hollem evadere potest.

De noxa à vapore Plumbi.

Faber Stannarius, hic Luchovii vici habitat, facie subrumidus & lividi coloris, ante biennium multum in misceada cum plumbo marcescens laboravit; hinc in vehementissimos intestinorum incidit dolores, cum tussi sicca, præcordiorum angustia & respirandi difficultate, aderant insuper continuus alvi obstructio, membrorum totiusque corporis tremor & artuum debilitas. Sequebantur postmodum vehementes capitis dolores, dentium mobilitas & nigredo, mentisque stuporitas. Cùm me consulere, respondit, eosam malorum in vapores Saturnios rejiciendam esse, plumbum enim Stannarii horum locorum Stando miscens, quo leviori negotio fundi queat, cui, si forsitan nimium plumbi sumplerint, postmodum aliquid marcescit ad junctæ solent, ad consistantiam statim recuperandam, Hæc diffiditatem a rem cessetam potuisse fieri, ut atomi quædam Saturniæ, dum plumbum funditur, in pulmones tra-

hantur, quæ vi sua maligna cordi, cerebro, partibus nervosis & membranosis adversa prædicta Symptomata excitent. Recordabar hic quod ante aliquot annos Hannoveræ sigulæ cuidam accidisse videram, qui haur multum diversis corripiebatur Symptomatibus, quoties in incruentandis siccilibus occupabatur. Cogitabam sigulum Colbergensem, cujus meminit *Balthasar Thymæus à Geldenkle* lib. 7. Cap. Med. cal. 10. qui vehementissimos intestinorum dolores sentiebat, quoties in incruentandis siccilibus laborabat. Cum his conferebam symptomata quæ Metallurgi Sylvæ Hercintæ experiuntur, quoties in fundendo plumbo laborant, quæ ipsa accurate & elegantè explicata sunt à *Steeckhusio* Physico Goslarienti in eleganti de fumo lithargyrii libro, ut & quæ de fumo plumbi tradunt *Dioscorides* lib. 5. de re medica cap. 96. Edit. Saracenic. & *Fernelius* libro de Læe venerea cap. 7. Misero autem nostro agro hoc modo subveniebatur. Primo omnium sapa vomitoria Excellentissimi Domini *Fran. de le Boe*, alias *Sylvi* dicti, in aqua mulla tepida exhibebatur, hinc Clyster acris & carminans applicabatur. Per vomitum hinc simul & secessum egregiè purgatus, ad acrimoniam si qua reliqua esset, temperandum lac tepidum cum Sapone Hispanico & melle rosaceo pitissabat. Ex Bezoarticis ordiabant, pulverem Bezoarticum ex globulis, nostris officinis usitatum, cum vino Malvarico assumendum. Ex hiis curatur hac vice. Verùm insequenti anno cùm eidem labori vacaret. Chole à gravissima corripitur idem, concomitata istem ferme, quibus ante laborabat, symptomatibus. Tam per vomitum quam per secessum rejiciebat materiam albam & spuriosam cum dolore ventris gravissimo creberrimisque liq. o. thimis. Ego iterum consultus autor sum, ut ante omnia de Spermate Ceti ʒʒ. in oleo amygdalarum dulcium & vino Malvarico dissolutam tepidam assumeret, post verò usurparet lac capriam, cum Sapone Hispanico & melle rosaceo tepidum, horis maturis & jejuno ventriculo. Sub horam somni usurpabat misturam aromaticam, in qua aliquid de *Discordio* Fracassorii & *Laudano* Opiato dissolutum erat: hæc quarta autem pomeridiana assumebat ʒj. theriacæ de Citro. Hoc modo fluxus alvi, vomitus & ventris dolores intra octiduum cessarunt. Remansit tamen artuum tremor, qui istem aromaticis & cephalicis cessit. Mira huic viro visus læsio obtigit, manè & jejuno ventriculo omnia gemina, post passum perforata, inde horis pomeridianis villosa apparebant. Cessit tamen hoc symptoma intra octiduum continuato consueto remediorum usu. Ne autem iterum hæc ansam daret symptomatibus, suasi ut impostero munis semper ore & naribus solum tractaret metallum: si autem forte fortius contingeret, ipsum à noxiis plumbi vapore ledi, statim ʒi. vel olei amygdalarum dulcium, vel butyri non soliti, vel alterius pinguedinis assumeret. Paruit non sine successu, à molestis symptomatibus in posterum liber.

Quartos jam agitur annus, dùm ipsemet mihi gravissimum morbum contraherem. Etenim plumbum per se in calcem redigendum diutius in fusione tenebam, & ad observandum varias Colorum Metallii alterationes caput meum sæpius igni fusorio admovebam. Hinc mihi insignes præcordiorum angustias, hypochondriorum inflationes, cordis palpitatione, intestinorum dolores, cum vomitu crebro & alvi fluxu. Cessabant hæc symptomata à pinguium & Bezoarticorum usu. Similia mihi non tamen adeo vehementia obtinebant symptomata, cum Anno 1669. Stannum cum galemia in fusione tenerem, fumamque metalli incantius ore & naribus haurirem.

Hic mihi occurrit, quod tum mihi, tum hospiti

gum

tum temporis meo, Nicolao Laurentii, destillatori Amstelodamensi Anno 1666. obtigit. Pro regulo Antimonii metallum in fulione tenebamus, quo autem varias ipsius alterationes notaremus, caput nostrum aliquoties fulorium ad vas admovebamus. Hinc utriusque nostrum tam per vomitum, quam per fecellam egregia purgatio accidit.

Antequam finiam non possum non meminisse historiae memorabilis quam Cnutius in Compendio suo Medicinæ habet, nempe religiosas quaspiam personas in agro Mantuano gravissima incurrisse symptomata ex usu Oryzæ, quæ in vase noviter stanno obducto cocta fuerat, adeo ut illorum triginta morti existerent vicini. Huic addo, quod quidam apud *Borel-lum Cent. 4. Observ. 3.* qui Saturni Salem nimia quantitate hauserat, paralyticus exinde, & fere mortuus factus fuerit, ut tandem plane conolamaretur. Revocatus tamen est usu theriacæ, aliorumque cardiacorum cum vino, frictionibus calidis, & aliis remediis ejusmodi, cautiore in posterum factus est. *D. Alardi Hermanni Cummeni.*

Relatio de hominibus interemptis per Vapores subterraneos.

Hæc Relatio similiter communicata fuit Regiæ Societati per celebrem illum Virtuofum, Equitem R. Morajum, qui, ut desiderio Regiæ Societatis satisficeret, eandem scripto obtulit ut sequitur.

I. Fodina Carbonaria possessa è Domino *Simelario* in Scotia, in qua Carbo circiter 18. aut 20. pedes crassus est; quippe jam olim in magnam profunditatem defecit, operarii ab aliquot hebdomadibus, laborant quam profunde poterant, cumque vellent recedere in nova Spacia, (quæ *Rooms* vocant Anglice) accipientes in receptu frustum Carbonum, qui relicti fuerant quasi columna fulcientes trabes, & superius sitam Terram, ita infirmabant eos, ut non diu postquam exiverant ex Fodina, columnis confractis Terra superior impleret totum spacium rudibus suis, in quo non ita pridem laboraverant Operarii. Cum ita fossiles Carbonarii labore sunt destituti, aggressi sunt eorum quidam operari in veteribus reliquis vallorum, tam prope veteres fodinas, ut transverberantes tenuem partem valli Carbonarii, distinguentis eas à loco, in quo solebant operari, statim animadverterent errorem suum, & timentes ne suffocarentur insecto aëre, quem noverant inesse illis veteribus fodinis, habita ratione non tantum vaporum, quos istiusmodi fodinæ solent communiter gignere, sed & ignis, qui multos annos in fodinis illis extiterat, easque repleverat suffocativis exhalationibus & vaporibus, exemplo se reciperent, & liberarent ab eruptionibus vaporum. Sed postredie simul ac circiter septem octove illorum descendissent de scalis, ducentibus ad locum intentum, in quo pridie fuerant, & vestigium fixissent in loco, ubi aër erat infectus, procidebant mortui, perinde ac si Bombardâ icti fuissent. Et cum inter illos esset quidam, cujus uxor perceperat ipsum esse suffocatum in illo loco mulier ista eo usque descendebat sine damno ut videns prope se maritum suum, auderet proximè illum accedere, sed offensa Vaporibus simul atque ei appropinquasset, concidebat penes ipsum mortuus. *Ex Actis Anglicis Mens. Maii 1665.*

Ex vivo Argento carpi applicato mors.

Est argentum vivum equo indomito simile, quoties in manus imperitis incidit. Id apud nos ita pridem expertus est Vir quidam illustis, cum ex febre ardentissima, & simul maligna decumberet,

Enim vero, licet non deessent Medici, spe celerioris felicitatis, nescio cujus suasu, passus est agyrtam suas artes exprimere, Medicis scilicet ignotas. Hic musicus ille Roscius, postquam de suis experimentis magnificè perorasset, replet duos pulvinos liateos argento vivo currente, & pulvis utriusque carpi securè alligat, addito promisso, ore ut brevi calor ille febrilis extingueretur. Et vera prælagit, sed extinctus præternaturalis calor nativum etiam totius corporis calorem, ante exactas 24. horas improvise exstinxit, & ægrum in Libitinæ rationes transcripsit. Aliud exemplum hoc anno mihi spectatum usurpavi infeliciter Mercurii. Honestissimus in Urbe nostra mercator arthritide, & genuum debilitate diu cruciatus, promissis Chirurghi nautici inductus, tandem in pyralismo spem sanitatis reponit, hauritque doses aliquot liberales Mercurii vitæ, unde *ars & ars* violentissimè purgatus, simulque ad spurandum impulsus omnibus viribus suis exsultat, totusque rigens, & quavis glacie frigidior opem meam implorat. Ego adulto Julio, cum Sirius ustularet agros, ingressus agri cubiculum, observo non tantum luculentum in camino ignem, sed simul manus ægri quasi congelatas, pulsum nullum, asthma difficile, solam rationem sibi constantem: edoctus autem de Chirurghi medicaminibus, videntque rem in extremis esse, prognostico ægrotantem reliqui, qui & eadem nocte in vivis esse desit, magna utique Chirurghi ignominia, nisi motibus hodiernis etiam conveniret illud Hippocratis: *Adhæc 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.* Sed quia sermonem de Mercurio ingressus tum climate nostro non sufficere iis, qui lue Venerea lunt stultitiam suam, pyralismum ex Mercurio ad tres hebdomadas, & postea ad alias tres decoctum lignorum, sed si malum inveteravit, requiri pyralismum jam ad sex, jam ad octo integras hebdomadas, imò in quibusdam vel ad decem ante decoctorum usum, quod nisi obsetvet Ghiron, indubitabilem ante lapsum sex mensium instare recidivam. *D. Olai Borrichii.*

Ex haustis Mercurii fumis, cardialgia, scotomia & pulsus præmodum interceptio.

Peterfonius Teuto, ferreis æreisque laminis ingrandis vitam apud nos tolerans, dum superiori hyeme aliquandiu incautiùs lamellas suas amalgamatæ exercet, in conclavi spiraculis camini destituto, adcoque haurit liberaliter ore & naribus insausos argenti vivi fumos, sentit paulatim capitis vertiginem, & gravitatem, pectorisque angustias adeo crebras & enormes, ut actum de vita sua putaret, & remedia, si quasi liceret desperabundo succurrere, circumspiceret. Evocatus in auxilium observo vires, in corpore licet juvenili collapsas, faciem cadaverosam, oppressionem pulsus, tremorem membrorum, turbata omnia. Credibile, corpora cula illa fumantis Mercurii, quamvis minutissima, impacta nervis accessisse tremorem, admiffa in sanguinem, motum ejus naturalem impedisse. Restituerunt ægrum frequentes sudores ex alexipharmacis, & decoctum præcipuè radicis pimpinellæ saxifragæ crebriori usu malum penitus sustulit. Sed de carbonum fumo est, quod atroxam Mercatoris cujusdam Hafniensis filia: duæ prope modum nobiles, suspenderant in cubiculo suo ex chordis lineis cerata recentia, ut vento idurarentur. Quod cum segnitius procederet, interpellantibus diebus pluvii, infelici consilio carbones accensos hinc inde supponunt cubitum ituræ. Postredie manè, cum expectata altera videret sibi accubantem sororem interrisse, deliranti similis intra 24. horas sibi quoque instare mortem vociferat.

tur & miris gestibus atque ejulatu propemodum mente se motam ostendit. Rogatus, ut æies funestas summo mane deveniam, puellarum alteram video mortuam, contractis membris rigentem, ore patente, facie sublivida, sphinctere ani resolato, omnia enim in illis moris præiudici late conspurcaverat; alteram præ anxietate cordis & pulsus universali prope interceptione vix compotem sui. Creditam initio, cum de carbonum fumo nihil memoraret, puellas per imprudentiam cum cerasis avidè devoratis abhærescentes ex aliqua bestiola venenata reliquias unâ hausisse, idèoque ad theriacam, unicoruu Grolandicum, & alexipharmaca recurri, ut vivæ adhuc succurreretur; quæ etiam via percurata est, hodieque sana vivit. Tandem post redditam sanitatem rescivi venenum aliud non fuisse, quam fumum carbonum in clauso arèe cubiculo sæpe lethalem, & remedium ejus in alexipharmacis opportune inveniri, D. Olai Borrichii.

Ex epota aqua stygia membrorum contractio.

Fide dignus Chirurgus Parisiensis mihi retulit, se propriis oculis vidisse Chirurgum quendam urbis Sedanensis in consiliis Gallie sitæ, per errorem aquam fortem ebibisse, unde non mortuus est, sed tota membra ita contracta & corrugata fuerunt, ut qui antea jussi viri staturam habuerunt, non vix Pygmaei vel septennis pueri obtinuerit: etsi autem tendines, nervi & cartilagine in acido facillè corrugantur & inorquentur, mirum tamen durissima ossa, & in illa ætate solidissima, sic coarctari & nodosa evadere potuisse. D. Matthie Jacobi.